P medicina

Medicis omitto. His statutis è Galeni sententia, semen esse pariet, sanguinem in seminarijs vasibus de-
coctum, & in humorem densum, & spiritu plenum, fer-
uentemq; conuersum. Ipsum quoque semen anima-
tum esse facultate, non reipsa, dubium non est,
idq; Aristoteles lib. 2. de animal. ortu ostendit. Et
quanquam in eo tanta vitalis spiritus vis insit, vt con-
gelari non possit, sed liquidum semper, & fluidum
existat, animatum tamen reuera non est, quemad-
modum Plato innuere in Timæo videtur, sed facul-
tate, vt diximus, vtq; Arist. & Galenus docet. Com-
mixtum igitur, & conclusum in foemine vtero semē,
à menstruo sanguine (qui tunc effluere cessat) alitur,
foetusq; paululum efformatur, ab interna vitalium
spirituum seminis vi, & natura. In ea verò formatio-
ne Aristoteles cor primum tanquam vitalium parti-
um initium gigni, & è sanguine per vmbiculū ali-
tum spiritu singulas seminis partes distinguente, ve-
nas, cerebrum, iecur, dein ossa, neruos, cæteraq; par-
tes tam similes, quam dissimiles gigni, tandemq;
corpufculo vel foemellæ (si semē fuerit frigidius) vel
masculi (si calidius) formato, animam infundi: ma-
ribus quidē intra diem 40. vt auctor est Plinius, fee-
mellis intra 90. Quo facto, eiusdem animæ vi foetus
ipse augetur, qui intra membranam vtero inclusam
occultatur, aliturque per vmbilicum à materni ali-
menti portione, quousq; septem, aut nouē mensium
maturitate accedente, membrana rumpitur, ac in-
fans editur. Quod ipsum quemadmodum fiat, si lō-
gius quis velit edoceri. Galeni lib. de semine, ac fee-
tus formatione, & Hippocratē legat. Obiter lecto-
res admouendi sunt, hanc de partium foetus forma-
tione sententiam Aristotelis Galeno, & medicis di-
splicere, qui iecur imprimis, tum cor, dein cerebrum,
mox ossa, & reliqua omnia in foetu formari censent.
Quod medicis ipsis omitto disquirendū, quibus hac

in re

in re plurimū tribui oportet. Hastenus ergo de ho-
minis natura, effectione, ingenio, viribus, partibus,
generationeq; breuiter dictū sit: reliqua diligēs le-
ctor è Galeni libris de partium vsu, ac de semine, &
Aristotele de animal generatione, ac partibus requi-
rat: nos enim cōmuni rerū, & adūbrata descriptione
contenti singularia ferè omnia prætermittimus.

DE QUADRUPELIBVS ANI-
malibus, Caput 5.

BERGAMVS ad reliquorum anima-
lium descriptionem, quæ quia va-
ria inter se sunt, penèq; numero in-
finita, in communia maximè gene-
ra redigantur. Sumamus denique
exordium à quadrupedibus, quæ
quoniā innumerabiles habent for-
mas, sub hanc diuisionem incidere posse videntur.
Quadrupedum omnium animalium alia animal pa-
riunt, quæ Aristoteli ξωδῶζονα, id est, viuipara dicū-
tur: alia ouum, quæ αῶζονα, id est, ouipara. Ex his
rursum alia sunt multifida, alia bifida, alia solipe-
da. Omnia tamē cōmuniter sanguinem habent, duo-
busq; saltem prædita sunt instrumenti generibus ad
vitam necessarijs, vno ad cibum capiendum, & co-
quendū, egerendq; excrementa, alterum ad sensus
expromēdos. Differentiæ verò formarū singularū ab
aliqua huiusmodi re petendæ sunt, aut à partibus di-
uersis: aut à ratione victus: aut à vitæ ratione: aut co-
lore, aut actione, aut motu, aut à loco, in quo degāt,
ac nascatur. Ex his enim, & huiusmodi alijs acciden-
tiū modis animalium diuersitas intelligitur, eaq; ad
singulas eorū formas dignoscēdas diligenter notāda
est. Dicam⁹ ergo de genere quadrupedū viuiparorū
(vt ita dicā) eodē ordine, quo in hominis describēda
natura vsi sumus. i. primò de corporis constitutione

P ij & par-

& partibus, tum de ingenio, actionibus, & generatione. Humanæ naturæ proxima est quadrupedum viuum animal parientium, adeo vt quibusdam in dubium fit vocatum, ea ne etiam ratione vterentur, vt homines. Quocirca ipsa animalia eisdem è partibus similaribus, quibus homines, constant, iisdemque humoribus, & horum constitutione. nisi quod vt in homine quouis constitutio variatur pro loci, regionis, victus, institutiq; natura, ita in singulis quadrupedum formis eadem diuersa est. Nam in canibus, in leonibus melancholia, in alijs deniq; animalibus diuersi excellunt humores, ideoque omnino diuersæ sunt eorum constitutiones. In partibus præterea similaribus, vt sanguine, carne, osse, cartilagine, neruo, membrana, atq; adeo ceteris omnino conuenit illis cum humano corpore. In dissimilaribus eodem ferè modo, quando omnia caput, collum, pectus, dorsum, spinam, cor, pulmones, iecur, splenè, intestina, seminalia vasa, testiculos, vuluam, matricem, ac reliqua habeant, eo solù excepto, quòd proina in terras sunt, quòdque caput longius habent humano, quòdque pro brachijs bina habent in anteriori parte crura, binosque pedes, vnde nomen accipiunt. Sed vniuerso eorum generi hæc omnia communia sunt. Cur autem eadè eiusmodi sunt effigiem fortita, aut à quo ita effecta, ipsæ nos sacrè literè doceant, ipsorumque animalium actiones, & vitæ genus cum omnia ratione priuata terris solum quodammodo incumbant, cœleste verò nihil assequantur, aut cogitent. Iam quod ad similes alias quadrupedum partes attinget præter eas, quæ omnium animalium generi necessariæ sunt (de quibus supra diximus) singulæ formæ euariant. Nam animalium ipsorum alia cornuta sunt, vt tauri, hirci, arietes, alia murila, vt canes, equi, leones. In ipsis etiam cornutis alia ramosiora habent cornua, vt cerui, alia bina tantum

tantum vt tauri, arietes, capræ, alia vnum, vt vnicornus. Quæ verò cornua gerunt, communiter bifulca sunt, vt bos, capra, ceruus, quæ murilia, solipedata. In omnibus etiam his animalibus cornua & vngulæ in eisdem hærent corporis locis. i. in fronte, ac pedibus, eiusdemque naturæ sunt. i. ex humore crasso & viscoso (qui calore decoctus induruit, & frigore densatus est) gignuntur, vt in hominibus vnguens, adhærentque ossibus semper vel firmiter vt in tauris, vel decidua, vt in ceruis, quibus decidunt scilicet cornua. Corporis præterea integumentum par omnibus quadrupedibus ferè est, id est, durum & pilis hirsutum corium, sed alijs tamen durius, quam alijs aut magis hirsutum, vt in equis, canibus, ouibus capris. Habent omnia præterea rictum oris humano maius, ac nares longiores & acutiores, tum aures longas, & capiti appensas, linguam duram & magnam, cilium in inferiori palpebra nullum, caudam prolixiore, & pilis vestitam. Intranearum etiam partium diuersa in illis ratio est, alia enim dicuntur felle carere, vt cerui, alia lienem habent rotundum, vt cornigera, & bifulca, alia quaternos ventris sinus, alia vtranque maxillam dentatam, alia vnam. Atque hæc sanè, quod ad naturam, & partem quadrupedum attinet, generatim. Ingenium porò ipsorum rationis est imprimis expers, itemque omnia sensibus iisdem, quibus homo, vt aspectu, auditu, olfactu, tactu, gustu, memoria, imaginatione, motu, vegetatrice facultate, auctrice, generatrice, aliisque omnibus, excepta ratione, constant, præterquam quod has ipsas facultates hebetiores humanis habent. Sed hac de re vberius suo loco. Actiones præterea quadrupedum præter eas, quæ ab animæ vi excitantur, vt sentire, moueri, dormire, vigilare, vegetari, ali, gignere, diuersæ inter se sunt. Quædam enim ruminant, quod ordine dentium

P ij superior

superiori careant, vt oues, boues, alia sub terræ specubus latent, vt vrsæ, glires. Victus etiam, & ætas illorum varia est, siquidem alia carnibus vescuntur, vt feræ, & quæcunque ferratos habent dentes, quales sunt leones, lupi: alia herbis, vt cornigera omnia: alia lambendo bibunt: alia hauriendo. Aetas quoque è dentibus, superciliorum canicie, sinibus circa supercilia relictis, alijsque huiusmodi signis perspicitur, quæ propria sunt speciei cuiusque, quæque sub certam rationem cadere nequeunt. Voces præterea quadrupedum variæ sunt, propriæque singularum formarum: quædam enim balant, vt oues, quædam rugiunt, vt elephantes: alia mugiunt, vt tauri: alia denique vocum alijs formis vtuntur. Sed iam de generatione ipsorum. Commune est vniuerso quadrupedum generi vel cum hominibus, vt cum eorum alterum sit mas, alterum foemina, libidine æqua corripantur, vel statis anni temporibus, vel quocunque promiscuè: & cum ea sint ratione expertia, appetituque maximè agantur, libidine generandi immoderata incendantur, adeò vt tempore coitus mares, post partum verò foeminae omnes ferociant. Quo ante modo illa coeant, perspicuum est, cum omnia ferè parte posteriori misceantur, mare foeminam pedibus supergrediente. Foetus verò in vtero eodem ferè modo, quo in mulieribus & concipitur, & alitur, nisi quòd esse multiplicior solet propter multos eorù ventris sinus, in quibus semen continetur, vt in singulis animalium formis videre est. Iam cum foemellæ pariunt, vel perfectù ædunt animal, vt quæ pauca ædunt animalcula: vel imperfectum, vt quæ multa. Pauca quidem solent ædere solipedes, aut bisulcæ, multa, quæ multifidæ sunt, vt sues. Aeditù ergò in lucem foetum lacte ferè omnia alere solent: quod eodem modo è sanguine fit, quo in mulie-

rum

rum corporibus. Ad communia hæc genera viuiparorum quadrupedum (quibus de diximus) referri hæc formæ possunt, elephantes, qui multifidi sunt, simiæ, canes, lupi, leones, hyena, crocota, tygrides, pantheræ, vrlî, hystrices, erinaceus, scyuri, vulpes, lepores, cuniculi, feles, mustelæ, viueræ, cameli, chamelopardalis, chous, cephus, lynxes, Indici boues, eale, equi, capræ, tauri, oues, aliæque huiusce generis, quorum historiam Plinius lib. 9. Aristoteles sparsum, & Aelianus in lib. de historia animalium persequuntur. Restant quadrupedia ouum parientia, quæ nos secundo in loco posuimus. Eadem, sicuti viuipara sanguine constât, præterquam quòd ouum pariunt, contrà atque illa, itemque corporis temperatione ex qualitatibus, ac similaribus, dissimilaribusque partibus ferè eisdem sunt prædita, atque illa: nisi quòd partes dissimilares in singulis formis euariant, vnde petitur earum discrimen. Omnia enim illa partes has saltem ad cibum capiendum necessarias habent, etsi non adeò expressas, vt viuipara: os, linguam (excepto crocodilo) dentes, sed ferratos, nares, oculos, pedes quatuor, caudam, linguam, eamque integram, præter serpentes, & lacertos, qui bisidam habent, collù (cancri exceptis, ac serpentibus) reliqua denique interiora mēbra, & exteriora ad viuendù necessaria, si non vt in hominis corpore, diuersa tamen in singulis ferè formis. Figura corporis vna omnibus non est, vt nec viuiparis: pedes tamen habet cuncta multifidos, caudâ longiorē, ceteros, sed palpebra inferiori continuēs, loco nariù foramina ori vicina, linguâ durâ, & bisidam in multis. Mammis caret cortice loco pilorum plerumque teguntur: vox omnibus diuersa, & quibusdâ nulla, quia exiguo admòdù pulmone sunt, & bisido, ac fungoso. Reliquæ partes diuersæ sunt pro cuiusque forma. Iam quòd ad quadrupedù ouiparorù

P iij attinet

attinet ingenium, quinque sensibus exteriorib⁹ esse illa prædita cernimus, itémque vegetatrice, altrice, reliquisque facultatibus vitalibus. De memoria verò, & imaginatione eorum nihil certò possumus statuere. Actiones eorundē similes sunt ingenio, id est, hebetiores quā viuiparorū quadrupedū, pastui enim, & libidini tantū intenta nihil ingeniosiori natura dignius præferunt. Quo fit vt multa eorū sub terræ specubus degant, multa tum in aquis, tum in terris, herbisq̄e atque animalibus alātur, aut aquatilibus. Quin etiam coitus, & generatio horum eodem modo fit, quo viuiparorū, mare nimirum foeminam supergrediente. Et quanquam eadem genitalia, atque illa, non habeant, eorum loco tamen habent simile quiddam, vnde semen maris effundatur, & in quod recipiatur. Ipsum verò semen vt foetus quidam, ita in oui figuram efformatur, illudq̄; foras editum calore postea vitam, & formā corporis perfectam accipit. Tempus foeturæ omnibus illis idem non est, sed alijs in vere, alijs in æstate, alijs circa autumnum. Iam oua alia longiori temporis spatio excludunt, quam alia, quæ ipsa tum duriora habent putamina, tum molliora pro cuiusque specie. Locus itē incubationis idem omnibus non est, quædam enim terram defodiunt, ibique oua recludunt, alia in specubus eius incumbant. Quorum omnium ratio diuersissima est, propriæque adeò singularū formarū, quæ longiori egent historia. Huc referendæ sunt testudines, ranæ, crocodili, stellion, miures, lacerti, chameleon, salamandra, serpentium formæ omnes, quæ habent pedes quatuor. Quorum qui historias audire volet, eosdem, quos supra citavi, auctores legat.

DE GENERE SERPENTIVM,
ac reptilium.

Cap. 6.

Caput 6.

VIPARORVM quadrupedum generi proximè accedunt serpentes, & reptilia omnia. Quæ cum latissimè pateat, generali etiam circumscriptione terminanda sunt. Serpentes omnes sanguinem habent tam terrestres, quam aquatiles, qui pauci omninò sunt. Vnde ipsos iisdem similaribus partibus, & humoribus præditos, quibus animalia superiora, esse credendum est. Quanquam nec certo præfinire possimus, partibus nè similaribus omnibus constent, an earum solum quibusdam, alijsiue proportione similibus. Habent enim omnes carnem, ossa, neruum, sanguinem, reliquæque generis huius, etsi non tam perfecta, quam homines, aut quadrupedes viuum animal parientes. Partes corporis diuersæ in iisdem serpentibus sunt, figura quoque diuersa. Alia enim sunt alijs longiora, maiorq̄; prout singulæ species nascuntur. Communiter autem serpentes omnes se ingressu è terris non attollunt, ac longiores sunt in genere suo alijs animantibus, tum cortice duro integuntur, ne, cum humi repant, lædantur. Idem caput habent, dorso tamen affixum, nullo collo interposito, nares, aures, oculos, cæque foraminibus quibusdam designata, non eminentia. Palpebræ præterea his inferiores tantum mouentur, superioribus fixis. Lingua quoque ijs est dura & oblonga, atque atrii coloris vt pote venenata plerunq̄; itemq̄; bifida, eo quod villis tenuissimis distinguitur. Dentes habet omnes serratos, sed ijs duos in superiori maxilla longiores, & perforatos. Porro his pedes aut nulli planè sunt, aut perexigui, adeò vt non conspiciantur. Interna corporis viscera dissimilia in iisdem sunt ab alijs omnibus, hoc est longiora & tenuiora

& tenuiora. Gula item longior, cor oblongum, & exiguum, pulmo simplex, & siccus patēs, ac fungosus, lien rotundus, & exiguus, ventriculus intestino similis, hoc est, longus, & angustus. Testes his desunt, qui ouiparis, sed meatus quodam horum loco dati, qui cum prolifico humore pleni sint atritu masculi, ac foeminae sese mutuo implicantiū, ad coitum conducunt. Mares eorum à foeminis magnitudine superantur, vt ouipara omnia. Color singulis formis diuersus, in plerisque tamen masculis variegatur. Breuiter communis omnium serpētium natura frigida est, & terrea, ideóque cibo frequentius, quam potu vtuntur, & in terræ specubus maximè latitant, hyeme præsertim. Iam verò ingenium his nec rude, nec imperfectum est, etsi corporis imperfecta structura: nam præter id quòd serpentes præditi sunt sensibus exterioribus, magno etiam naturæ instinctu vtuntur ad vitam tuendam, deligenda latibula, senectutem in hyeme exuendam, partum quærendū, prolem suscipiendam, aliæque generis eiusdem, vsque adeò vt astutia in ijs esse summa dicatur: ad quā imitandam nos Christus adhortatur, sed in bonū vsu: Estote, inquiens, prudentes, sicut serpētes. Actiones eorum & vires manifeste sunt, vt pascete tum herbas, & terram, tum animalcula seipsis minora, latibulis sese abdere, venena euomere, eaque perniciosa, prout victus ipsorum fuerit, aliæque speciei cuiusque peculiaria facere. Postremò generatio serpentū mutuo complexu fit ob ineptā corporis formā, & lubricā, ac longam: ideo egrius coeunt, semenque emittunt. Hoc aut per tenues meatus concepto, foemellæ oua tandem pariunt, quæ calore postea formata excludunt. Sub hoc genus animalium formæ innumerabiles cadunt tum maiorum, tum minorum, vt hydri, angues, aspidēs, viperæ, dipsades, cerastes, hammodytes, sepedo, basilisci, dracones. Reptilia his proximè adiungantur, quæ

quæ naturæ eiusdem, cum illis sunt, ideóque peculiari explicatione non egent, nisi forte singulas formas describere velimus, quod immensi est laboris. Quapropter huc omnes vermium formæ vt bombyces, sanguisufæ, lumbrices, aranei, atque adeò genera omnium animalium humi repentium referantur, siue ea sint amphibia, id est, partim aquis, partim terris viuentia, siue terrestria. Quæ omnia breui oratione nequeunt comprehendere, cum ex putredine plerunque oriuntur, nouisque ferè quotidie formis varientur. His etiam addere possumus cimices, pediculos, pullices, papilliones, aliæque generis eiusdem, quæ eadem fiunt ex causa. Quorum omnium naturas diligentissimè complexus est Aristoteles in lib. de animal. historia, & Aelianus, ac Plinius.